
Determina approvazione e a contrarre 

 

 
 
 
 

DETERMINA   N° 296    DEL  02/05/2017 

OGGETTO:  

(MN-E-406-M) Lavori di manutenzione alle paratoie e apparati elettromeccanici di 

regolazione e controllo dei deflussi di Mincio e suoi canali Scaricatore e Diversivo nei 

comuni di Ponti s/Mincio, Volta M.na, Marmirolo, Goito, Mantova, Porto M.no, 

Roncoferraro e Bagnolo S.Vito (MN). 

CUP B33G17000310002   

CIG LAVORI: 7061059A36 

CIG COORDINATORE SICUREZZA: Z861E67614 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 
 
Aree Idrografiche  
Area Po Lombardo  
Sub-Area Lombardia Orientale  
Ufficio Operativo di Mantova  
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 
- il D. Leg.vo n. 112 del 31.03.1998 e ss.mm.ii.; 
- l’Accordo Costitutivo dell’AIPO del 02.08.2001; 
- il D.P.C.M. del 27.12.2002; 
- il D. Leg.vo n. 50 del 18.04.2016; 
- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19.10.2016 con la quale è stato approvato il nuovo 

Assetto Organizzativo dell’Agenzia; 

RICHIAMATI: 

- l’incarico dirigenziale conferito al sottoscritto con provvedimento del Direttore prot. n. 506 del 
11.01.2017;  

- la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 35 del 14/12/2016 con la quale si approva il bilancio di previsione 
2017, il programma triennale 2017-2019 e l’elenco annuale 2017; 

- la Determina Direttoriale n° 1638 del 29/12/2011 che adotta il nuovo "Regolamento per l’acquisizione di 
beni e servizi in economia di A.I.Po"; 

- la Determina Direttoriale n° 1339 del 03/11/2015 che apporta la: "Variazione al Regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia di A.I.Po"; 



Determina approvazione e a contrarre 

 

RILEVATO che l’intervento in questione è previsto nel programma triennale 2017-2019, annualità 2017 con 
il Cod. Int. Amm.ne MN-2017-008; 

DATO ATTO che Responsabile del Procedimento per l’intervento in oggetto è stato nominato il Dott. Paolo 
Michelini, giusta nomina in data 27.02.2017, secondo la Direttiva n. 37300/2009 modificata dalla successiva 
direttiva nota prot. n. 0010232 del 03.04.2013; 

ESAMINATO il progetto esecutivo n. 5328 redatto in data 13.03.2017 dal progettista Ing. Marcello Moretti 
dell’Ufficio Operativo di Mantova, relativo ai lavori descritti in oggetto, dell’importo complessivo lordo di € 
140.000,00 così suddiviso: 

A) Importo lavori a base d’appalto 

A1) lavori     € 108.010,60 

A2) oneri sicurezza € 1.349,24 

                                                TOTALE A) € 109.359,84 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
  

B1) IVA al 22%  € 24.059,16 

B2) incentivo di progettazione  € 2.187,20 

B3) imprevisti ed arrotondamento € 100,29 

B4) coordinatore sicurezza in fase esecutiva € 4.043,51 

B5) spese assicurazione progettisti € 250,00 

                                                    TOTALE B) € 30.640,16 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A) + B) € 140.000,00 

ACQUISITO dal Responsabile del Procedimento il “Documento di validazione” del progetto esecutivo sopra 
menzionato in data 13.03.2017; 

EVIDENZIATI in particolare: 

- la relazione tecnica contenuta nell’elaborato progettuale di cui al precedente paragrafo; 

- l’elenco allegati,  

così come rispettivamente riportati in All. A) e B) al presente provvedimento, a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

VERIFICATO che per i lavori in argomento, ai sensi del D.P.R. n. 31/2017, non è previsto il ricorso al nulla 
osta di compatibilità paesaggistico ambientale, secondo quanto disposto dal D.lgs. 42/2004, trattandosi 
nella fattispecie di lavori di ordinaria  manutenzione da realizzare esclusivamente su  meccanismi di 
manovra e regolazione posti all’interno di manufatti già esistenti; 

CONSIDERATO che: 

- tale intervento rientra tra quelli definiti all’art. 3) del D. Lgs. 09/04/2008 n. 81 e ss.mm.ii. e pertanto 
occorre provvedere al conferimento dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

- i carichi di lavoro del personale dipendente, impegnato in molteplici attività, non sono conciliabili con lo 
svolgimento dei molteplici e gravosi adempimenti caratterizzanti le suddette procedure; 

- l’A.I.PO, pertanto, ritiene necessario, al fine degli adempimenti legati al D.Lgs 81/2008, affidare all’esterno 
l’incarico suddetto, il cui corrispettivo è stato stimato in € 3.186,88, al netto di contributi previdenziali, se 
dovuti, e I.V.A.; 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 63 del d.lgs 50/2016 si possa procedere all’avvio della procedura di 
affidamento del lavoro e dell’incarico in epigrafe; 

AI SENSI delle norme e del Regolamento di contabilità: 



Determina approvazione e a contrarre 

 

DETERMINA 

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto nell’importo complessivo lordo di € 140.000,00 
secondo il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori a base d’appalto 

A1) lavori     € 108.010,60 

A2) oneri sicurezza € 1.349,24 

                                                TOTALE A) € 109.359,84 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
  

B1) IVA al 22%  € 24.059,16 

B2) incentivo di progettazione  € 2.187,20 

B3) imprevisti ed arrotondamento € 100,29 

B4) coordinatore sicurezza in fase esecutiva € 4.043,51 

B5) spese assicurazione progettisti € 250,00 

                                                    TOTALE B) € 30.640,16 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A) + B) € 140.000,00 

2) di procedere all’affidamento dei lavori sopra descritti mediante procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 
comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 per un importo complessivo di € 109.359,84 di cui € 108.010,60 
per lavori ed € 1.349,24 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, come di seguito descritto: 
- Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’Art. 

36 comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016; 

- Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso ai sensi dell’Art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 in 

quanto trattasi di lavori ad elevata ripetitività basati su progetto esecutivo; 

- Modalità di stipula del contratto: a misura 

- Categoria prevalente: OS19 

- Subappalto: ai sensi dell’Art. 105 del D. Lgs n. 50/2016 

- N. minimo di operatori economici da invitare: 10 individuati tramite l’elenco predisposto dall’Ufficio 

Contratti per l’Area Lombarda 

3) di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione, ai 
sensi degli Artt. 32 comma 2, 36 e 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs n.50/2016, con almeno 2 preventivi, ai 
sensi delle linee guida ANAC n. 1 del 14.09.2016, con il criterio del minor prezzo, espresso con ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara di € 3.186,88 a cui si aggiungono oneri previdenziali al 4% 
ed IVA per un totale di € 4.043,51;  

4) di incaricare l’U.O. di Mantova a dar corso alle procedure di affidamento dei lavori e dell’incarico di 
coordinatore sicurezza in fase di esecuzione di cui ai precedenti punti 2) e 3); 

5) di stabilire che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
A. Relazione tecnica 
B. Elenco allegati 

IL DIRIGENTE  
(Ing. Marco LA VEGLIA) 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
          dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
      

 
ALLEGATI: 



Determina approvazione e a contrarre 

 

A. Relazione  
B. Elenco allegati 

 
 
Il presente provvedimento è redatto in un unico originale che viene consegnato alla Direzione – Ufficio O.C.R.E.  

 

MLV/SM/mg 
 
 
 
 
 
Parma, 02/05/2017 


